
労働保険事務組合
督促及び滞納処分・延滞金
雑則・罰則
届出の整理、不服申立て

目的、被保険者、適用事業所
保険者
標準報酬月額及び標準賞与額
保険給付1
保険給付2
保険給付3
保険給付4
日雇特例被保険者
費用
不服申し立て及び雑則、罰則
総則
被保険者
老齢基礎年金
障害基礎年金
遺族基礎年金
独自給付
脱退一時金の支給及び特別一時金の支給
併給の調整・保険給付の制限
給付通則
国民年金事業の円滑な実施を図るための措置と積立金の運用
費用
不服申立て・雑則・罰則
届出・権限の委任等
国民年金基金
総則
被保険者
老齢厚生年金
障害厚生年金
遺族厚生年金
独自給付
脱退一時金
併給の調整及び保険給付の制限
給付通則
離婚時の年金分割
２以上の被保険者であった期間を有する者の特例
厚生年金保険事業の円滑な実施を図るための措置と積立金の運用
費用
不服申し立て・雑則・罰則
届出等・権限の委任等
厚生年金基金

労働施策総合推進法
職業安定法
労働者派遣法
高齢者等雇用安定法
障害者雇用促進法
男女雇用機会均等法
育児・介護休業法
次世代育成支援対策推進法
女性活躍推進法
短時間労働者・有期雇用労働者雇用管理改善法
最低賃金法
労働組合法、 労働関係調整法
個別労働関係紛争解決促進法、 労働契約法
職業能力開発促進法
その他の労働関係法令
労務管理
労働経済

全体構造講義（1単元20～60分） 神野講師

※会場受験は、7月上旬を予定しています。

※法改正の補講を実施する場合があります。

基本マスター講義（1単元10～60分） 神野講師、仁井講師、永田講師

労働基準法の基本原則
労働契約
労働時間・休憩・休日
変形労働時間制
年次有給休暇
賃金
年少者
妊産婦等
就業規則
その他
総則
安全衛生管理体制
労働者の危険又は健康障害を防止するための措置
機械等に関する規則
危険物及び有害物に関する規制
労働者の就業にあたっての措置
健康保持増進のための措置
その他
総則及び共通事項
業務災害による保険給付その1
業務災害による保険給付その2
業務災害による保険給付その3
複数業務要因災害
通勤災害
二次健康診断等給付
給付通則
社会復帰促進等事業と特別支給金
第三者行為災害・社会保険と労災保険との調整
費用徴収
特別加入
不服申し立て及び訴訟
雑則及び罰則
総則
適用事業等及び被保険者の届出等と確認
失業等給付
一般被保険者の求職者給付1
一般被保険者の求職者給付2
一般被保険者の求職者給付3
一般被保険者以外の求職者給付1
一般被保険者以外の求職者給付2
就職促進給付
教育訓練給付
雇用継続給付
育児休業給付
通則
雇用安定事業等
費用の負担等・不服申立て・その他
総則
保険関係の成立と消滅
保険料と負担
保険料の申告と納付
メリット制
印紙保険料
特例納付保険料
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Web視聴可能日内　容
労　働　法　規　編

一　般　常　識　編

社　会　保　険　編

チャプ
ター 範囲 大好評

一般
常
識
編

社
会
保
険
編

ハイレベル答練（1単元約30分） 斎藤講師

労働基準法・労働安全衛生法1
労働基準法・労働安全衛生法2
労働基準法・労働安全衛生法3
労働基準法・労働安全衛生法4
労働者災害補償保険法1
労働者災害補償保険法2
労働者災害補償保険法3
労働者災害補償保険法4
雇用保険法1
雇用保険法2
雇用保険法3
雇用保険法4
労働保険徴収法1
労働保険徴収法2
労働保険徴収法3
労働保険徴収法4
健康保険法1
健康保険法2
健康保険法3
健康保険法4
国民年金法1
国民年金法2
国民年金法3
国民年金法4
厚生年金保険法1
厚生年金保険法2
厚生年金保険法3
厚生年金保険法4
一般常識1
一般常識2
一般常識3
一般常識4

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

４/24(金)予定

5/8(金)予定

5/15(金)予定

5/22(金)予定

5/29(金)予定

6/5(金)予定

6/12(金)予定

6/19(金)予定

‘26
Web視聴可能日内　容

労
働
法
規
編

単元

全体構造入門1 
全体構造入門2 
全体構造入門3 
全体構造入門4 

1
2
3
4

Web視聴可能日内　容単元

横断整理（1単元60分） 永田講師

法改正対策講義（1単元約30分） 斎藤講師

公開模擬試験

白書対策講義（1単元約30分） 斎藤講師

横断整理・横断答練1 
横断整理・横断答練2 
横断整理・横断答練3 
横断整理・横断答練4 
横断整理・横断答練5 

1
2
3
4
5

5/8(金)予定‘26
Web視聴可能日内　容単元

法改正対策講義1 
法改正対策講義2 
法改正対策講義3 
法改正対策講義4 
法改正対策講義5

1・2
3・4
5・6
7・8
9・10

6/5(金)予定‘26
Web視聴可能日内　容単元

白書対策講義1 
白書対策講義2 
白書対策講義3

1・2
3・4
5・6

7/17（金）予定‘26
Web視聴可能日内　容単元

学習のススメ方セミナー（1回60分） 神野講師

学習のススメ方セミナー1
学習のススメ方セミナー2
学習のススメ方セミナー3
学習のススメ方セミナー4

1
2
3
4

Web視聴可能日内　容単元

公開模擬試験 自宅受験1 6月下旬予定‘26
問題発送日内　容回数

労働基準法1

労働基準法2
労働基準法3
労働基準法4

労働基準法5

労働基準法6

健康保険法2

健康保険法3

健康保険法4

健康保険法5

国民年金法5
労働者災害補償保険法1

労働者災害補償
保険法2

雇用保険法1

雇用保険法5

労働者災害補償
保険法3

労働者災害補償
保険法4

労働者災害補償
保険法5

労働保険徴収法3

国民年金法1

国民年金法2

健康保険法1

国民年金法3

国民年金法4

厚生年金保険法2・3

厚生年金保険法1

厚生年金保険法4

厚生年金保険法5

厚生年金保険法6

厚生年金保険法
7・8

雇用保険法2

雇用保険法3

雇用保険法4

労働安全衛生法1

一般常識1

一般常識2

一般常識3

一般常識4

一般常識5

労働安全衛生法2

8
9
10
11

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12・13
14・15
16
17
1
2

‘25

’26

‘261
2
3
4
5
6
7
8
9
1
2

国民健康保険法
高齢者医療確保法
介護保険法
船員保険法
児童手当法
社会保険労務士法
確定給付企業年金法・確定拠出年金法
年金生活者支援給付金の支給に関する法律
社会保険審査官及び社会保険審査会法
社会保険とは
社会保険の沿革

※成績処理を行います。12/5(金)予定

12/12(金)予定

12/19(金)予定

随時

随時

随時

随時

随時

随時

随時

12/19(金)予定

1/9(金)予定

1/23(金)予定

2/6(金)予定

2/20(金)予定

2/27(金)予定

3/13(金)予定

4/3(金)予定

労
働
保
険
徴
収
法

労働保険徴収法2

労働保険徴収法3

労働保険徴収法1

4/17(金)予定

2 0 2 6年合格目標  クレアール社会保険労務士講座

●日程表は、本パンフレット掲載コースに含まれるカ
リキュラムの日程表です。
●27年度の詳細日程は、2026年8月ごろにご案内
いたします。

※日程・内容につきましては、都合により変更となる
場合がございます。予めご了承ください。

このマークのある講座の教材は、PDF教材をダ
ウンロードして各自プリントアウトしてご利用くださ
い。PDF教材のダウンロードは、Web視聴可能日よ
りご利用いただけます。

直前総まとめ講義（1単元約30分） 神野講師

労働科目1・2
労働科目3・4
労働科目5・6
労働科目7・8
労働科目9・10
労働科目11・12
労働科目13・14
労働科目15・16
労働科目17・18
労働科目19・20
社会保険科目1・2
社会保険科目3・4
社会保険科目5・6
社会保険科目7・8
社会保険科目9・10
社会保険科目11・12
社会保険科目13・14
社会保険科目15・16
社会保険科目17・18
社会保険科目19・20

1・2
3・4
5・6
7・8
9・10
11・12
13・14
15・16
17・18
19・20
21・22
23・24
25・26
27・28
29・30
31・32
33・34
35・36
37・38
39・40

7/6(月)予定

7/6(月)予定

7/13(月)予定

7/13(月)予定

‘26
Web視聴可能日内　容単元

基本マスター答練（1単元60分）

労働関係科目1
労働関係科目2
労働関係科目3
労働関係科目4
社会保険関係科目1
社会保険関係科目2
社会保険関係科目3
一般常識科目1
一般常識科目2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

1/9(金)予定

4/3(金)予定

5/1(金)予定

Web視聴可能日内　容単元
‘26

1月予定
3月予定
4月予定

随時
‘26

※その他の資料等につきましては、Web講座ご視聴開始日までにご送付いたします。
※上記教材発送日程は、都合により変更となる場合がございます。

完全合格テキスト （全9冊）配本予定配本回数 完全過去問題集 （全8冊）

「完全合格テキスト」「完全過去問題集」 配本予定表

12月上旬

12月下旬

1月上旬

2月上旬

2月下旬

3月下旬

３月下旬

随時

随時

随時

随時
2025年

2026年

12月上旬

12月下旬

1月上旬

2月上旬

3月上旬

３月下旬

2025年

2026年

① 労働基準法・労働安全衛生法

② 労働者災害補償保険法

③ 雇用保険法

④ 労働保険料徴収法

⑤ 健康保険法

⑥ 国民年金法

⑦ 厚生年金保険法

⑧ 労務管理、その他労働に関する一般常識

⑨ 社会保険に関する一般常識

1

2

3

4

5

6

7

8

9

配本予定配本回数

1

2

3

4

5

6

7

8

① 労働基準法・労働安全衛生法

② 労働者災害補償保険法

③ 雇用保険法

④ 労働保険料徴収法

⑤ 健康保険法

⑥ 国民年金法

⑦ 厚生年金保険法

⑧ 一般常識（労働一般/社会一般）

初学者対象 日程表
初学者対象パックコースの、「講義配信日程表」です。学習スケジュールの参考にご利用ください。

ク
レ
ア
ー
ル
に
つ
い
て

資
格・試
験
に
つ
い
て

コ
ー
ス
案
内

学
習
の
進
め
方

日
程
表

合
格
体
験
記

よ
く
あ
る
質
問

神野講師、仁井講師、
永田講師

31 32



労働保険事務組合
督促及び滞納処分・延滞金
雑則・罰則
届出の整理、不服申立て

目的、被保険者、適用事業所
保険者
標準報酬月額及び標準賞与額
保険給付1
保険給付2
保険給付3
保険給付4
日雇特例被保険者
費用
不服申し立て及び雑則、罰則
総則
被保険者
老齢基礎年金
障害基礎年金
遺族基礎年金
独自給付
脱退一時金の支給及び特別一時金の支給
併給の調整・保険給付の制限
給付通則
国民年金事業の円滑な実施を図るための措置と積立金の運用
費用
不服申立て・雑則・罰則
届出・権限の委任等
国民年金基金
総則
被保険者
老齢厚生年金
障害厚生年金
遺族厚生年金
独自給付
脱退一時金
併給の調整及び保険給付の制限
給付通則
離婚時の年金分割
２以上の被保険者であった期間を有する者の特例
厚生年金保険事業の円滑な実施を図るための措置と積立金の運用
費用
不服申し立て・雑則・罰則
届出等・権限の委任等
厚生年金基金

労働施策総合推進法
職業安定法
労働者派遣法
高齢者等雇用安定法
障害者雇用促進法
男女雇用機会均等法
育児・介護休業法
次世代育成支援対策推進法
女性活躍推進法
短時間労働者・有期雇用労働者雇用管理改善法
最低賃金法
労働組合法、 労働関係調整法
個別労働関係紛争解決促進法、 労働契約法
職業能力開発促進法
その他の労働関係法令
労務管理
労働経済

全体構造講義（1単元20～60分） 神野講師

※会場受験は、7月上旬を予定しています。

※法改正の補講を実施する場合があります。

基本マスター講義（1単元10～60分） 神野講師、仁井講師、永田講師

労働基準法の基本原則
労働契約
労働時間・休憩・休日
変形労働時間制
年次有給休暇
賃金
年少者
妊産婦等
就業規則
その他
総則
安全衛生管理体制
労働者の危険又は健康障害を防止するための措置
機械等に関する規則
危険物及び有害物に関する規制
労働者の就業にあたっての措置
健康保持増進のための措置
その他
総則及び共通事項
業務災害による保険給付その1
業務災害による保険給付その2
業務災害による保険給付その3
複数業務要因災害
通勤災害
二次健康診断等給付
給付通則
社会復帰促進等事業と特別支給金
第三者行為災害・社会保険と労災保険との調整
費用徴収
特別加入
不服申し立て及び訴訟
雑則及び罰則
総則
適用事業等及び被保険者の届出等と確認
失業等給付
一般被保険者の求職者給付1
一般被保険者の求職者給付2
一般被保険者の求職者給付3
一般被保険者以外の求職者給付1
一般被保険者以外の求職者給付2
就職促進給付
教育訓練給付
雇用継続給付
育児休業給付
通則
雇用安定事業等
費用の負担等・不服申立て・その他
総則
保険関係の成立と消滅
保険料と負担
保険料の申告と納付
メリット制
印紙保険料
特例納付保険料
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社
会
保
険
に
関
す
る一般
常
識

Web視聴可能日内　容
労　働　法　規　編

一　般　常　識　編

社　会　保　険　編

チャプ
ター 範囲 大好評

一般
常
識
編

社
会
保
険
編

ハイレベル答練（1単元約30分） 斎藤講師

労働基準法・労働安全衛生法1
労働基準法・労働安全衛生法2
労働基準法・労働安全衛生法3
労働基準法・労働安全衛生法4
労働者災害補償保険法1
労働者災害補償保険法2
労働者災害補償保険法3
労働者災害補償保険法4
雇用保険法1
雇用保険法2
雇用保険法3
雇用保険法4
労働保険徴収法1
労働保険徴収法2
労働保険徴収法3
労働保険徴収法4
健康保険法1
健康保険法2
健康保険法3
健康保険法4
国民年金法1
国民年金法2
国民年金法3
国民年金法4
厚生年金保険法1
厚生年金保険法2
厚生年金保険法3
厚生年金保険法4
一般常識1
一般常識2
一般常識3
一般常識4

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

４/24(金)予定

5/8(金)予定

5/15(金)予定

5/22(金)予定

5/29(金)予定

6/5(金)予定

6/12(金)予定

6/19(金)予定

‘26
Web視聴可能日内　容

労
働
法
規
編

単元

全体構造入門1 
全体構造入門2 
全体構造入門3 
全体構造入門4 

1
2
3
4

Web視聴可能日内　容単元

横断整理（1単元60分） 永田講師

法改正対策講義（1単元約30分） 斎藤講師

公開模擬試験

白書対策講義（1単元約30分） 斎藤講師

横断整理・横断答練1 
横断整理・横断答練2 
横断整理・横断答練3 
横断整理・横断答練4 
横断整理・横断答練5 

1
2
3
4
5

5/8(金)予定‘26
Web視聴可能日内　容単元

法改正対策講義1 
法改正対策講義2 
法改正対策講義3 
法改正対策講義4 
法改正対策講義5

1・2
3・4
5・6
7・8
9・10

6/5(金)予定‘26
Web視聴可能日内　容単元

白書対策講義1 
白書対策講義2 
白書対策講義3

1・2
3・4
5・6

7/17（金）予定‘26
Web視聴可能日内　容単元

学習のススメ方セミナー（1回60分） 神野講師

学習のススメ方セミナー1
学習のススメ方セミナー2
学習のススメ方セミナー3
学習のススメ方セミナー4

1
2
3
4

Web視聴可能日内　容単元

公開模擬試験 自宅受験1 6月下旬予定‘26
問題発送日内　容回数

労働基準法1

労働基準法2
労働基準法3
労働基準法4

労働基準法5

労働基準法6

健康保険法2

健康保険法3

健康保険法4

健康保険法5

国民年金法5
労働者災害補償保険法1

労働者災害補償
保険法2

雇用保険法1

雇用保険法5

労働者災害補償
保険法3

労働者災害補償
保険法4

労働者災害補償
保険法5

労働保険徴収法3

国民年金法1

国民年金法2

健康保険法1

国民年金法3

国民年金法4

厚生年金保険法2・3

厚生年金保険法1

厚生年金保険法4

厚生年金保険法5

厚生年金保険法6

厚生年金保険法
7・8

雇用保険法2

雇用保険法3

雇用保険法4

労働安全衛生法1

一般常識1

一般常識2

一般常識3

一般常識4

一般常識5

労働安全衛生法2

8
9
10
11

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12・13
14・15
16
17
1
2

‘25

’26

‘261
2
3
4
5
6
7
8
9
1
2

国民健康保険法
高齢者医療確保法
介護保険法
船員保険法
児童手当法
社会保険労務士法
確定給付企業年金法・確定拠出年金法
年金生活者支援給付金の支給に関する法律
社会保険審査官及び社会保険審査会法
社会保険とは
社会保険の沿革

※成績処理を行います。12/5(金)予定

12/12(金)予定

12/19(金)予定

随時

随時

随時

随時

随時

随時

随時

12/19(金)予定

1/9(金)予定

1/23(金)予定

2/6(金)予定

2/20(金)予定

2/27(金)予定

3/13(金)予定

4/3(金)予定

労
働
保
険
徴
収
法

労働保険徴収法2

労働保険徴収法3

労働保険徴収法1

4/17(金)予定

2 0 2 6年合格目標  クレアール社会保険労務士講座

●日程表は、本パンフレット掲載コースに含まれるカ
リキュラムの日程表です。
●27年度の詳細日程は、2026年8月ごろにご案内
いたします。

※日程・内容につきましては、都合により変更となる
場合がございます。予めご了承ください。

このマークのある講座の教材は、PDF教材をダ
ウンロードして各自プリントアウトしてご利用くださ
い。PDF教材のダウンロードは、Web視聴可能日よ
りご利用いただけます。

直前総まとめ講義（1単元約30分） 神野講師

労働科目1・2
労働科目3・4
労働科目5・6
労働科目7・8
労働科目9・10
労働科目11・12
労働科目13・14
労働科目15・16
労働科目17・18
労働科目19・20
社会保険科目1・2
社会保険科目3・4
社会保険科目5・6
社会保険科目7・8
社会保険科目9・10
社会保険科目11・12
社会保険科目13・14
社会保険科目15・16
社会保険科目17・18
社会保険科目19・20

1・2
3・4
5・6
7・8
9・10
11・12
13・14
15・16
17・18
19・20
21・22
23・24
25・26
27・28
29・30
31・32
33・34
35・36
37・38
39・40

7/6(月)予定

7/6(月)予定

7/13(月)予定

7/13(月)予定

‘26
Web視聴可能日内　容単元

基本マスター答練（1単元60分）

労働関係科目1
労働関係科目2
労働関係科目3
労働関係科目4
社会保険関係科目1
社会保険関係科目2
社会保険関係科目3
一般常識科目1
一般常識科目2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

1/9(金)予定

4/3(金)予定

5/1(金)予定

Web視聴可能日内　容単元
‘26

1月予定
3月予定
4月予定

随時
‘26

※その他の資料等につきましては、Web講座ご視聴開始日までにご送付いたします。
※上記教材発送日程は、都合により変更となる場合がございます。

完全合格テキスト （全9冊）配本予定配本回数 完全過去問題集 （全8冊）

「完全合格テキスト」「完全過去問題集」 配本予定表

12月上旬

12月下旬

1月上旬

2月上旬

2月下旬

3月下旬

３月下旬

随時

随時

随時

随時
2025年

2026年

12月上旬

12月下旬

1月上旬

2月上旬

3月上旬

３月下旬

2025年

2026年

① 労働基準法・労働安全衛生法

② 労働者災害補償保険法

③ 雇用保険法

④ 労働保険料徴収法

⑤ 健康保険法

⑥ 国民年金法

⑦ 厚生年金保険法

⑧ 労務管理、その他労働に関する一般常識

⑨ 社会保険に関する一般常識

1

2

3

4

5

6

7

8

9

配本予定配本回数

1

2

3

4

5

6

7

8

① 労働基準法・労働安全衛生法

② 労働者災害補償保険法

③ 雇用保険法

④ 労働保険料徴収法

⑤ 健康保険法

⑥ 国民年金法

⑦ 厚生年金保険法

⑧ 一般常識（労働一般/社会一般）

初学者対象 日程表
初学者対象パックコースの、「講義配信日程表」です。学習スケジュールの参考にご利用ください。

ク
レ
ア
ー
ル
に
つ
い
て

資
格・試
験
に
つ
い
て

コ
ー
ス
案
内

学
習
の
進
め
方

日
程
表

合
格
体
験
記

よ
く
あ
る
質
問

神野講師、仁井講師、
永田講師

31 32


